Poder Executivo
Ministério da Educacão 	 S 	c,

Universidade Federal do Amazonas
Gabinete do Reitor 	 UFAM

PORTARIAN°2835/2018

0 VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS,
usando das atribuicoes delegadas pela Portaria GR 1733/2017, datada de 31 de juiho de
2017; e

CONSIDERANDO os termos da Lei n° 11.091, de 12 de Janeiro de 2005, o
decreto n° 5.824 de 29 de junho de 2006, que estabelece a concessão do Incentivo a
Qualificacào e a nova redação dada pela Lei n° 12.772, de 28 de dezembro de 2012 em seu
artigo 41 e o artigo 44 que altera o anexo IV da Lei n° 11.091, de 12 dejaneiro de 2005;

CONSIDERANDO o documento da Coordenacão de Aplicacão e Controle
do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas, que encarninha a re1aco dos servidores
Técnico—Administrativos que tiveram seus tItulos de Qualificacäo,

RESOLVE:

I - AUTORIZAR a concessâo do Incentivo a Qualificacao aos servidores

Técnico—Administrativos relacionados, em anexo, de acordo corn o cargo a que pertencern o
Titulo a Qualificacäo e a data em que adquiriram o direito.

II - DEFINIR o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data desta Portaria, para
o recebimento dos recursos relacionados ao Incentivo it Qualificacão.

Dê-se ciência e cumpra-se

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, em
Manaus, 03 de dezembro de 2018.

COHEN
Vice-Reitor

j\ 	Fod.r Executivo
Ministérlo da Educacao

'i 	I niversidade Federal do Amazonas
: 	.. 	l)epartamento de DesenvGivimento de Pessoas

ANEXO DA PORTARIA N° 2835/2018

- - - - 	 t• •- 	 '

UFAM

DATA: 03/12//2018 	INCENTIVO A QUALIFICAçAO PROFISSIONAL

ORD.
MAT.

NOME CARGO CURSO
tNSmuIçAO MINISTRANTE/ -

CONCLUSAO
-

LOTA AO A PARTIR DE
RELAAO RELAAO

SIAPE CLDADEIUF DIRETA INDIRETA

ESPECIALIZAcAO EM UNIVERSIDADE CANDIDO
CHARLINGTON SILVA DE AUXILIAR EM

1660608 - MBA EXECUTIVO EM MENDES/ 15/10/2018 PROGESP 29/11/2018 30% -
OLIVEIRA ADMINISTRAAO -

GESTAO PUBLICA RIO DE JANEIRO!RJ

CENTRO DE PESQUISAS
DOUTORADO EM

ODONTOLOGICAS SAO
2 400677 EVA LOPES LIMA ODONTOLOGO CIENCIAS 28/05/2018 PROGESP 05/11/2018 75% -

LEOPOLDO!
 ODONTOLOGICAS

CAMPINAS/SAO PAULO

TECNICO DE ESPECJALIZAcAO EM
UNIVERSIDADE CANDIDO

IDACLEIA SOUZA NUNES LAB ORATORIO! MEIO AMBIENTE,
3 1673093 MENDES! 25/09/2018 ISB 01/11/2018 30% -

LOPES BIOLOGIA CELULAR DESEN VOL VIMENTO E
RIO DE JANEIRO/RJ

E EMBRIOLOGIA SUSTENTABILIDADE

MESTRADO
JOSE ADAILTON PINTO DE SECRETARIO

UNIVERSIDADE FEDERAL

4 1551194 PROFISSIONALEM DO ACRE! 13/03/2018 IEAA 27/11/2018 52% -
SOUZA EXECUTIVO

LETRAS RIO BRANCO/ACRE

RODRIGO CESAR DA SILVA ASSISTENTE EM BACHARELADO EM UNIVERSIDADE PAULISTAI
5 2378804 . 17/01/2017 ISB 12/1 1/2018 25% -

MOREIRA ADM1NISTRAA0 CIENCIAS CONTABEIS SÃO PAULO/SP

TECNICO DE FAMETRO-CENTRO
LICENCIADO EM

6 1881579 ROBERTO BENTES ROZARIO LABORATORIO! • UNIVERSITARIO! 26/07/2018 FCF 06/11/2018 25% -
QUI MICA

QUf MICA  MANAUS/AM

CENTRO UNIVERSITARIO
ROSANGELA SOBREIRA DOS ASSISTENTE EM BACHARELADO EM DE ENSINO SUPERIOR DO

7 3076528 18/02/2016 CAM 13/11/2018 25% -
SANTOS ADMINISTRAcAO ADMINISTRACAO AMAZONAS-CIESA!

MANAUS/AM

i'odcr Lxecuiivo 	 V

Ministério da Educaçao 	 V
Universidade Federal do Amazonas
Deprtamento de Desenvolvimento de Pessoas 	 UFAM

ANEXO DA PORTARIA N° 2835/20 18

DATA: 03/12//2018

INCENTIVO A QUALIFIcAcA0 PROFISSIONAL

ORD. NOME CARGO CURSO
INsTITUIcAOMINIsTRANTE/ -

CONCLUSAO
-

LOTAAO A PARTIR DE
RELAAO RELAcAO

SL  CIDADEIUF DIRETA INDIRETA

PROSPERE - INSTITUTO
ASSISTENTE EM TECNICO EM TECNOLOGICO

8 2184425 VICTOR CORDEIRO PASSOS - 20/10/20 18 PROPESP 07/11/2018 20% -
ADMINISTRA AO ADM[NISTRAAO BRASILEIRO/

NATAL/RN